2. Alia vero eſt quæſtio, an non Thebani, ſui juris iterum facti, debitum à Theſſalis, nihilominus exigere potuerint? quod omnino puto, nam Alexander debitum quidem remiſit, ſed jure gentium, hinc remiſſionis illius effectus non diutius durat, quam vis præſens urget ac factum tueri poteſt, hac ceſſante, uti amiſſa recuperare, ita remiſſionem, olim à victore factam, non ſervare licet. Non obſtant, quæ *GROTIUS l. 3. c. 9. n. 9.* opponit (1.) *Thebanos fuiſſe novum populum*, hoc nego, cum ſucceſſio & repræſentatio locum hic habeat, & quo jure Alexander multitudinem diſſolvit, eodem illa iterum coivit, jure Gentium contraria agere licet, hoſtis jure eripit, alter eodem jure crepta recuperat, ut ridiculum ſit, ex mera illa conſuetudine, verum juris effectum elicere velle. (2.) *Alexandrum victorem & dominum, jus hoc alienare potuiſſe &*

ali-

alienasse, sed saltem jure gentium, hinc quo jure ille debitum remisit, eodem Thebani remissionem non servarunt. (3.) *credendum non in eorum esse numero, qua postliminio redeant*, hoc à scopo plane abludivit, inter liberas gentes postliminium simpliciter obtinet, sed quoad subditos ejus civitatis, ex qua aliquid captum, res distinguuntur solent, de quo Observ. 1446. amplius dicam.

OBSERV. MCCCCXXXIX.

Forma est occupatio) Hoc facile quis crediderit, qui perpendit, quod omnis acquisitio bellica, merâ venit, nam ita nihil utique acquisitum censeatur potest, nisi quod hostis tenet, allegatione juris Romani hic opus non est, quemadmodum etiam ea, quæ de occupatione rerum nullius, vel translatione domini voluntaria dicuntur, jejunius huc applicantur.

OBSERV. MCCCCXL.

Ita ut res in præsidium sit translata & spes recuperandi præclusa) Hæc non sunt necessaria ratione hostis capiendi, hic enim omne illud censeatur acquisivisse, quod quacunquæ ratione occupavit, licet negandum non sit, quin pro ratione detentionis ac custodiæ, acquisitum certior vel incertior sit, sed *subditorum ejus civitatis, ex qua aliquid captum*, circa hos enim dispositum juris postliminii locum habet vel cessat, pro diversa hostis occupatione, quo etiam *AUTORIS* doctrina tendit.

OBSERV. MCCCCXLI.

Ab hostibus in bello) Tota hæc doctrina fluit ex indole *bellicæ*, ut allegatione juris civilis nihil opus sit, *quæ etiam*, quatenus illud jus de rebus nullius agit, à *scopo* plane abludivit, nam res nullius, & hostium, *vel comparatione* sibi invicem æquari nequeunt, quæ

autem n. 3. de bello legitimo dicuntur, illa iterum non quoad hostes captivos, sed subditos ejus civitatis, ex qua aliquid capitur, sunt intelligenda, nam hostis ipse omnia, quæ occupat, acquirit, sive bellum sit legitimum, sive illegitimum, verum jus postliminii ad prius saltim refertur *add. Observ. 1439.*

OBSERV. MCCCCXLII.

Capta persona fiunt servi) Hactenus vidimus, quomodo captivi & res captæ, fiunt, postea videndum, quomodo in captivitate existant *vid. Observ. 1430.* scilicet captivi, sunt servi, & quidem non tantum ratione hostium, quod evidentem habet rationem, sed & ratione civitatis ex qua quis captus est, nam hujus quoque intuitu, servilis conditionis captivi censentur, quæ omnis res ex *Jure Gentium* originem habere censetur, sed illud jus gentium, si recte expendas, nihil aliud est, quam *lex civilis nonnullarum gentium*, i. e. lex quæ ex imperio civili omnem autoritatem habet, non tamen uni civitati propria sed nonnullis communis est.

OBSERV. MCCCCXLIII.

Hodie non) Hoc certum est quoad ipsos Christianos, inter quos servitus plano cessat, sed si Christianus ab infidelibus captus sit, tum in horum Republica servus esse cogitur, sed an etiam quoad Rempublicam christianam, ex qua est captus, pro servo habendus sit, quaeritur? multi sane ita censent *vid. PHILIPP. us. Pract. Eclog. 32.* Sed cū illa Romanorum persuasio, quæ legem civilem extraneam in sua etiam civitate, propria autoritate valere, existimarent, nimis insulsa sit, hinc probabilius videtur, eam à Germanis non esse probatam, adeoque captum, liberum ratione civitatis suæ manere, ac pro absente haberi. *add. Observ. 849.*

OBSERV. MCCCCXLIV.

Res sunt capientium) Ex natura societatis civilis hoc resultat, ut bello acquisita, ipsi societati ejusque Capiti afferamus. In quantum igitur capientibus res occupatæ, sint concedendæ, id ex illius permisso repetendum, & nulla hac in parte legum Romanarum est autoritas. De cætero non solum prudentia, sed & justitia sæpe exigit, ut res captæ militibus in prædam cedant, quo ita non tantum stipendia ipsis exsolvantur, sed & fortitudo præmio afficiatur, ac ad paria patranda, amplius instigetur.

OBSERV. MCCCCXLV.

Legis Cornelia) Tertio videndum quomodo captivi & suo modo, res capta, à captivitate liberentur, sit illud morte & reditu. Putativum jus Gentium, circulos fori Romani valde turbabat, hinc aliis commercis Romani illud eludebant, in casum igitur, quo captus in captivitate moriebatur, lex Cornelia fingebat, eum, ante captivitatem, adeoque liberum, decessisse, cujus dispositionis hodie nullam esse utilitatem ex Observ. 1443. consequitur, capti enim, intuitu suæ civitatis, manent liberi, adeoque jura liberorum hominum etiam in captivitate habent, eademque demum per mortem amittunt.

OBSERV. MCCCCXLVI.

Juris postliminii) Secundo definit captivitas, si captus propriâ solertiâ redeat, vel ille, aut res captæ, vi bellicâ vel alio modo recuperentur, quo casu *postliminium* obtinet. Circa hoc ab initio, duos generales respectus distinguere oportet, vel enim idem spectatur ratione civitatum inter se, vel subditorum illius civitatis, ex qua quid captum est, diverso respectu

diversa est ejus conditio. Nam juxta priorem respectum, uti simpliciter omnes res hosti acquiruntur, quæ vi bellica cepit, ita vice versa, omnes res & personæ recuperatæ, simpliciter habent postliminium, i. e. hosti recuperanti hæcenus sunt iterum acquisite, ut eadem ad hostem, olim capientem, non amplius pertineant. Sed juxta posteriorem respectum, ipsius occupationis est habenda ratio, hinc attendendum, an legitimo bello quid captum, ac in præsidia deductum sit, aut saltem per noctem apud hostem fuerit, nec ne? deinde, iis positis, non omnes res habent postliminium, i. e. non omnes antiquis dominis restituantur; Quæ maligne & ineptissime ad priorem respectum transtuleris.

2. Interim Scriptores duos istos respectus sæpè confundunt, hinc sæpe in rebus planissimis explicandis sese fatigant, aut adversarios fingunt, ubi nulli sunt. Illustrat, nisi fallor, hoc controversiam, quam Observ. 1438. n. 2. exhibuimus. Aliud exemplum ex CUNÆI Responso in causa Postliminii depromere licet. Disputatur ibi de postliminio, intuitu gentium liberarum, an scilicet præda, quam Genuenses Turcis eriperant, ac in portum communis amici, Reipublicæ scilicet Venetæ, detulerant, eo ipso ad Turcas postliminio rediisse censeri queat? hoc uti rectè negatur, ita dissentientes opponunt, Genuenses prædam nondum in sua præsidia perduxisse, adeoque eam nondum acquisivisse, atque vel ex hoc capite Turcis restituendam esse juxta l. 5. §. 1. b. t., hanc objectionem non aliter diluere potuit CUNÆI S. d. Respon. p. 395. quam contentendo, d. l. esse accipiendam de personis liberis, non etiam de rebus captis, hæc enim sola occupatione ac-

acquiri, nec opus esse, ut in præsidia perducantur, Enim verò tota illa sollicitudo eo, quo controversatur, respectu, est otiosa, nam uti juris Romani inter liberae gentes nulla est auctoritas, ita *d. l. 5. §. 1.* ad controversiam hanc plane non pertinet, cum agat de postliminio intuitu subditorum, seu totus contextus ostendit. Inter liberae gentes autem si controversatur, tum non tantum res captæ, sed & personæ liberae statim hosti occupanti acquiruntur, hoc enim ex natura vis bellicæ ultrò liquet, quis enim hosti capienti modum & tempus acquisitionis præscriberet? Igitur *CUNÆO* quidem niuil aliud respondendum erat, quam inter ipsos hostes, præter occupationem bellicam, ad acquisitionem dominii, frustra perductionem in præsidia, vel simile quid requiri, ac alterum, quamdiu vis capientis adhuc urgeat, gratis sibi imaginari, quod dominium rerum ereptarum sibi vel superfit, vel ad se redierit.

3. Idem *CUNÆUS d. l. p. 402.* censet, non ignobiles interpretes ac in specie *GROTIUM de J. B. P. l. 3. c. 6. n. 3. c. 9. n. 16.* existimare, quod etiam, quoad res captas, requiratur deductio in præsidia, eamque sententiam esse communem, sed mirum in modum erroneam, nec usu populorum servari, verum Constitutionibus potius Gallorum, Hispanorum ac Belgarum improbari. Sed valde probabile est, quod omnes hi. Auctores *CUNÆO* non contrarientur, sed agant de postliminio intuitu subditorum, eoque respectu deductio in præsidia requirant, quo respectu etiam valde probabilis est illa sententia, tum per *d. l. 5. §. 1. b. 5.* (quæ hætenus quoad subditos recte allegatur) tum quod, rebus in præsidia nondum deduc-

Etis, de recuperatione aliorum, ac jure postliminii vix possit esse quaestio, hinc ipse etiā CUNEUS testatur, Constitutiones nonnullas requirere, ut res per 24. horas à victore possessa fuerit, quod cum deductione in praesidia coincidere videtur, hinc *AUTOR* etiā *lit. fr.* illam sententiam probavit *add. Observ. 1440.*

OBSERV. MCCCXLVII.

Quod est jus) *AUTOR* intuitu subditorum, jus postliminii expendit, quo respectu est *lex aliqua civilis, quae quoad subditos, ex captivitate redeuntes, vel res recuperatas aliquid disponit*, quando igitur *AUTOR* statim addit, quod *origo ejus sit ex jure Gentium, informatio ex civili*, tum hoc ita est intelligendum, quaedam esse constituta jure civili nonnullarum gentium, quaedam verò jure civili Romanis proprio.

OBSERV. MCCCXLVIII.

Locum habet in personis) Quoad personas igitur hoc disposuit lex civilis, ut ex captivitate reversi in praesentibusque pro hominibus liberis habeantur, quo fine, fictione, quasi capti nunquam in captivitate, sed semper in civitate fuerint, uti ei visum est, sed illam dispositionem, vel cum, vel sine fictione spectatam, hodie cessare; ac ea omnia, quae quoad personas hic retulit *AUTOR*, nullius esse usus, ex *Observ. 1443.* apparet.

OBSERV. MCCCXLIX.

Rebus l. 19. pr. immobilibus) Quoad res autem, civilis illa dispositio ostendit, in quantum illae prioribus dominis sint restituendae, & plerarumque quidem, vel hodie omnium rerum mobilium, postliminium negatur, quod eam ob causam olim sancitum videtur, quo subditi in rebus defendendis essent eo fortiores,

aut

aut ad amissas recuperandas alacriores, omnia tamen requisita quæ Observ. 1435. 1440. 1441. adduximus, circa usum juris postliminii, supponenda sunt. Hodie illa dispositio adhuc obtinet, imò, in nonnullis civitatibus, extenditur ad res, à piratis ablatas & recuperatas, quod exemplo Algeriensium ostendit *GROTIUS de J. B. P. l. 3. c. 9. §. fin. add. DECIS. SAXON. 90.*

OBSERV. MCCCCL.

Quod etiam factum si ad amici præsidia pervenerint) Dummodo è potestate captivorum sint liberata, nam si victor prædam captam in portum amici detulerit, tum frustra vel populus, vel in eo, dominus antiquus, cui illa erepta, eam ad se rediisse existimabit; de quo professâ operâ satagit *CUNÆUS d. l.* nam cum vis victoris adhuc urgeat, quomodo colore alter, qui facultatè recuperandi destituitur, rem ad se rediisse putabit? neque etiam dominus parvus, salvis amicitiæ legibus, eam victori eripere ac alteri reddere potest.

OBSERV. MCCCCL.

Diff. Grot. 3. t. 9. n. 21) Distinguit hic, utrum persona vel res capta pervenerit ad *socios nostros*, an saltem ad *communes amicos*, illo casu postliminiam esse dicit, hoc negat. Licet vero *CUNÆUS* quoque *d. Resp. p. 370.* eum pro dissentiente habeat, ejusque sententiam improbet, attamen, si recte percipiatur, neque dissentit, neque improbari debet, sed ejus doctrinam cum casibus, quos *CUNÆUS* & *AUTOR* respiciunt, facile conciliari potest. Nimirum tres distingui debent casus, vel enim (1.) *persona aut res capta potestatem hostium erasit, ac in locum tertii pervenit*, hoc casu (quem *CUNÆUS* supponit) nihil in-

interest, sive tertius ille sit socius noster, an saltem communis amicus, nam utroque respectu obtinet postliminium, sufficit enim, quod hostis capientis vis sit elusa, neque hic dissentit *GROTIUS*, vel (2.) *hostis capiens personam aut rem captam in portum communis amici delatis*, hic cessat postliminium, quod discrete docet *GROTIUS* d. §. 2. m. 2. & ex professo adstruit *CUNÆUS*, nam hostis prædam adhuc in sua habet potestate, vel (3.) *tempestate forse compulsus eam delatis in locum ejus, qui alterius partis socius erat*, hoc casu, ex solo reditu obtinet postliminium, nam perinde est, sive in nostram, sive sociorum nostrorum potestatem, res olim capta reversa sit, jam enim in eo statu est, ut hosti iterum queat eripi, sic si Galli Belgis quid eripiant, sed tempestate compulsi, Anglorum, Belgis sociorum, portum aliquem appellere cogantur, tum sine dubio ad Belgas res crepta rediit. Atque hunc casum tractat *Grotius* d. §. 2. & *ANTONIUS GAMMA* in decis. Lusitan. 384. *CUNÆO* citatus, qua in re tantum abest, ut dissentiant, ut potius idem, quod *CUNÆUS*, intendant, occurrunt enim iis, qui indistincte ex delatione rei captæ in locum tertii, postliminium asserunt, eamque sententiam non aliter veram esse contendunt, quam si tertius ille alteri sit socius. Posses adeo in summa sic dicere: *Postliminium est, si persona aut res capta in locum tertii perveniat, modo vel à potestate hostium sit liberata, vel tertius ille alterius, cujus res olim capta erat, socius sit.*

OBSERV. MCCCCLII.

Durante captivitate jura captivipendent) Hoc hodie nullius usus esse, jam diximus. *Observ. 1448.* nam capti, sunt liberi, hinc in captivitate jura & obligatio-

nes sustinent, ac ea cessante, sine ullo juris Postliminii admiculo, continuant, non secus ac juris est in absentibus.

OBSERV. MCCCCLIII.

Non etiam qua sunt facti, ut possessio, qua de novo debet prebendi) In specie hoc juris postliminii caput hodiè etiam cessat. Per captivitatem ab infidelibus factam, possessio & præscriptio hodie non interrumpitur, nam & hæc interruptio, erat servitutis bellicæ confectarium, illa igitur negata, & hoc cessat. Capti igitur manent per suos in possessione, præscriptionem, si aliud non obstat, durante captivitate continuant, eandemque, illa cessante, absolvunt, qua in re consentit *Dr. STRYK in not. b.*

OBSERV. MCCCCLIV.

Sic nec maritus uxorem absque novo consensu recipit) Fluxit hoc ex libertate divertendi, quæ quodammodo restricta est *Nov. 22. c. 7.* Hodie, ubi libertas illa deficit, dubio procul illud amplius non obtinet, licet servitutem bellicam adhuc supponas, hæc verò cum etiam cesset, ideo duplici ex causa, illius doctrinæ nullus est usus.

OBSERV. MCCCCLV.

Nec stipendia medii temporis petuntur) Hoc hodie quoque usum habere potest, nec enim à servitute, sed absentia ac, omissa operarum bellicarum præstatione dependet. Interim generosius fuerit, si iis, qui fortiter pugnarunt, sed tandem vi majori cedere coacti fuerunt, stipendia medii temporis exsolvantur.

OBSERV. MCCCCLVI.

Redempti sunt) Redempti etiam pro reversis habentur, adeoque jus postliminii ipsis succurrebat *l. 12.*

§. 7. *b. t.* quo tamen, perinde sicut ceteri reversi, hodie non indigent. Præterea sicut lex positiva, ad comparandum lytrum, res alienari prohibitas distrahi permittit, ita inter redemptorem & redemptum, ratione pretii exsoluti, pactum intercedere solet, quo hic ad ejus refusionem obstringatur, quod adeò officium naturale est, nonnunquam etiam expresse vel tacite donat redemptor lytrum redempto.

OBSERV. MCCCCLVII.

Potest eum retinere jure quasi pignoris) Redemptus, intuitu suæ civitatis, quidem erat liber, ast redemptoris servus quodammodo reputabatur, quamdiu pretium nondum restituerat *l. 2. 8. 15. 17. C. b. t.* ex quo jus detinendi redemptori competebat. Hodie uti de statu redempti non amplius laborandum est, ita ex jure defensionis naturali, facultas retinendi redemptum, redemptori, usque ad exsolutionem pretii, recte tribuitur. Cum etiam hodie, cessante captivitate, redemptionses sint frequentiores, ideo inter belligerantes partes conventio eo nomine iniri, ac redemptionis pretium, pro qualitate personæ captæ, determinari solet, es wird ein Cartel auffgerichtet. Captivi autem plerumque propria pecunia redimuntur, quod si tamen alius eam solvat, antea dicta locum habebunt, licet, si miles redemptus ad exercitum redeat, ejus retentio cesset.

TIT. XVI.

DE RE MILITARI.

OBSERV. MCCCCLIX.

M*iles*) Est persona moralis, cujus indolem & constituendi modum, ex generalibus principiis, omnes

mnes Gentes intelligunt, ut jus Romanum, hac in parte in subsidium vocandum non sit. Posse etiam subditos ad bellum cogi, ex natura imperii civilis liquet, quamvis iusta causa subesse debeat, sine qua coactio, iniusta tyrannis est. Porro ad militem naturaliter requiritur usus rationis & aptitudo præstandi servitia militaria, cætera sunt ex jure civili *lit. S.* quorum tamen, nisi quatenus communi gentium affectu nituntur, non magnus hodiè erit usus, illud certum, quod ipsi Imperantes, dispositionibus illis Romanis non subsint.

OBSERV. MCCCCLIX.

Habent jus singulare) Milites possunt spectari ut homines, ut cives & ut milites. Ultima consideratio iterum varia est, licet enim milites considerare, quatenus illi apud alios *hospitantur*, vel in specie *in hybernis sunt*, aut in *praesidiis existunt*, vel *in bellum eunt*, aut *in expeditione deprehenduntur*. Ex quo liquet, quod *jura, officia & delicta* militum, sint vel *communia*, quæ in alios etiam homines & subditos cadunt, vel *propria seu militaria*, quæ ad milites quæ tales pertinent. Ut autem jura illa & obligationes partim ex lege naturali, partim civili sunt, ita in Germania, ex Ordinationibus militaribus, præcipuè repeti debent, juris Romani hac in re exiguus est usus, si tamen eodem aliquid cautum sit, quod ad milites nostros quadret *lit. E.* illud, si de abrogatione non constet, admitendum erit.

TIT. XVII.

DE CASTRENSI PECULIO.

OBSERV. MCCCCLX.

Vid. supr. ad tit. de Peculio) Nec non ad Observ. 432. in qua ostendimus, quod peculia legi civili sint adscribenda, adeoque eo intuitu juris Romani usus sit agnoscendus, ex qua tractatione huc aliqua transferre non opus.

TIT. XVIII.

DE VETERANIS.

OBSERV. MCCCCLXI.

Missio est) Causaria & ignominiosa missio aliis Gentibus quoque sunt usitatae, sed honesta, ac inde orti Veterani, eorumque jura, Romanis ferè sunt propria. Scilicet eo solent homines esse ingenio, ut res sibi inutiles libenter à se repellant, aut delicta facile puniant, sed ad præmia bene meritis distribuenda non perinde sunt proclives. Interim id minimè laudari debet, quod hodiè Gentes bellicosæ, militum gregariorum, vel emeritorum vel mutilatorum, nullam habeant rationem, sed iis cum misera egestate ut plurimum luctandum sit. In universum, ut hoc obiter adjiciam, Imperantium, circa rem militarem, triplex constitui potest officium, *antecedens*, dum neminem sine justa causa, ad bellum cogere debent, *concomitans*, quo stipendia militibus exsolvere, militum curam gerere, eorumque actiones, ne paganos vexent, aut gregarii à præfectis suis inique habeantur, moderari tenentur, & *consequens*, quod ad milites senio, morbis

bis aut vulneribus confectos, ac ad servitia militaria inhabiles factos, pertinere debebat, de quo modo diximus.

LIB. L. TIT. I.

AD MUNICIPALEM ET
DE INCOLIS.

OBSERV. MCCCCLXII.

IN unaquaque Republica subditi, generali subjectionis vinculo, civitati ac Imperanti obstringuntur, cujus virtute bona, corpus ac vitam salutem publicam impendere debent. Quo autem magna subditorum multitudo eo rectius gubernari eorumque actiones ad utilitatem communem dirigi queant, per diversos coetus illi distribui solent, inde pagi, vici & municipia oriuntur, quae per diversos gradus, seu regimina subalterna, Imperanti subjiciuntur. Ex isto rerum publicarum habitu, multiplex subditorum conditio, status ac existimatio oritur, quae omnia, cum ad subditos pertineant, persequi debet Jurisprudentia privata. Cum autem unaquaque civitas propriis institutis, hac in parte, uti soleat, hinc facile liquet, ista subditorum discrimina, ex legibus patriis, non peregrinis esse repetenda. Nullibi igitur pejus quam hoc in loco, vicem Jurisprudentiae Germanicae, subire potest Jus Romanum, nam generalia, in quibus ferè omnes civitates conveniunt, v. gr. quod municipia peculiaribus gaudeant juribus, quod in iis occurrat senatus & cives &c. inde repetere nil attinet, cum ista ex generalibus principiis intelligantur, specialia vero subditorum germanicorum jura, ex legibus illis petere non licet, hinc fit, ut Tirones juris, obsoletae quidem materiae servilis cog-

gnitione, in Academiis, imbuantur, jura vero subditorum germanicorum, cum Doctoribus suis, ignorent. *add. Specim. Jur. Public. l. 3. c. 10. §. 27. seqq.*

2. Defectum illum intelligo, sed cum emendare mihi jam nec licet nec libet, pauca tamen de *Landsassio*, qui in territoriis germanicis occurrunt, & de quibus alias *dissertatio W. LYSERI Wittenberga 1667. habita*, existat, adjiciam: *Landsassius* est *subje-ctio*, ex *habitatione*, vel *rebus sitis orta*, intelligimus *subjectionem* fundamentalem, imperio civili seu Superioritati Territoriali respondentem. Possunt distinguui *Landsassii* (1.) à *causa constituti Landsassiatum*, in *Landsassios incolas*, qui ex *habitatione*, & *forenses*, qui ex *rebus sitis* *subditi* fiunt *vid. LYSER d. dis. §. 28.* (2.) à *diversitate vinculi*, in *Landsassios simplices*, qui solo *subjectionis vinculo*, & *Vasallos*, qui *insuper nexu feudali*, domino Territoriali obstringuntur *d. disput. §. 26.* quidam hanc *divisionem* solis *Nobilibus* applicant *vid. MAURIT: dissert. de Nobilitate hab. Tubing. 1660. §. 39.* (3.) à *diversitate jurisdictionis* & *hinc orta subjectionis mediata vel forensis*. in *Schriffte* seu *Canzleysassios*, qui coram Principe ac in *Curtis* supremis, & *Amtsassios*, qui coram *Praefectis* conveniuntur. His vero hodie comparandi sunt, qui coram *Nobilibus*, *Magistratu Oppidano* vel etiam *Academico* conveniri possunt, alias *divisio statum Territoriorum praesentem*, hac in parte, non exhausta *add. LYSER de disput. §. 39.* Quinam vero sint vel *Schriffte*-vel *Amtsassii*, abt simili *Magistratui inferiori* subiciantur, id ex *statu singulorum Territoriorum* amplius *discendum est.*

OBSERV. MCCCCLXIII.

Municipes hic sunt) Hæc municipum definitio valde generalis est, notatque solum eorum à Paganis discrimen, hinc non Romana, sed omnibus Gentibus communis cenferi debet. Quæ vero in Territoriis germanicis municipum sint jura, quibus vel ab Incolis distinguantur, vel intuitu Nobilitum ac Paganorum, gaudeant, illud neque ex jure Romano haberi, neque una definitione comprehendi potest, hinc leges provinciales ac statuta municipalia hic consuli debent. Jure Saxonico singula municipia privilegium habent, ne infra milliare circumcirca, habeatur vinum vel cerevisia extranea venalis, & ne fiant brassia aut decoctiones hujusmodi, neque habitare permittantur artifices vel mechanici in villis adjacentibus, quæ tamen justa miliaris germanici sit mensura, illud non adeo liquidum vid. *Z. I. E. G. L. E. R. de jurib. Majest. l. l. c. 47. n. 9. seqq.*

OBSERV. MCCCCLXIV.

Nascuntur) Sed hodie municipem neque verè neque fictà nativitate fieri, plane arbitrator. Domicilium quidem, aut, si mavis, forum, ex nativitate oritur, ac tamdiu durat, quamdiu aliud non est constitutum vid. *Observ. 157.* sed jus civitatis nativitate non acquiritur, quamvis civium filii, in acquirendo illo jure, nonnullis prerogativis gaudere queant, de quo statuta municipalia consulenda.

OBSERV. MCCCCLXV.

Fiunt per assumptionem) Hoc juris gentium est, & ubique obtinet, qui vero assumi possint, aut quo modo id fieri debeat, id ex legibus germaniæ fundamentalibus nec non provincialibus ac statutariis, in Germa-

nia erit æstimandum, leges Romanæ hic nullius sunt usus.

OBSERV. MCCCCLXVI.

Don Pfalbürgern) De Pfalburgeris, Usburgeris & Glevenburgeris exstat *Tractatus JACOBI WENCKERI*, Argentor. 1698. in 4to publicatus. Breviter natura & differentia eorum sic exprimi potest: Usburgerus ein *Uusbürger* vel *Uusbürgeriger Bürger* generaliter acceptus, notat *civem forenses*, & hactenus Pfal- & Glevenburgerum sub se comprehendit, si verò ad allectionis *modum & finem* respicias, Usburgerus specialiter, est *extraneus pleno jure & citra alterius præjudicium, jus civitatis alienubi consecutus*: Pfalburgerus verò, *qui illud plene quidem, sed cum alterius præjudicio acquisivit*: Glevenburgerus denique, *qui eodem minus plene, ac intuitu servitii militaris præstandi, donatus est, à diverso interim allectionis modo*, nunc Ut-nunc Pfalburgerus quoque dicendus.

OBSERV. MCCCCLXVII.

Si cui donata sit civitas, tum utitur privilegiis ejus absque oneribus) Sed hæc assertio nullo nititur fundamento, gratis quidem donatus jus illud consequitur, sed ut eodem sine onere fruatur, id verò nulla ratione idonea afferri potest, nec *REBUFFUS* n. 126. (nam n. 122. huc non pertinet) id adstruit, sed solum contendit, quod, si statutum vel consuetudo studiosum pro cive haberi velit, id saltem de commodis, non etiam oneribus, sit intelligendum, quamvis ille, suo more, quo magnum privilegiorum numerum conficiat, etiam hic nugetur nec idoneas afferat rationes.

OBSERV. MCCCCLXVIII.

Extinguitur jus civitatis) Hoc quoque naturale est,

ut per consensum, jus civitatis tollatur, quemadmodum jus detrahendi, ex imperio civili fluit, in quo exercendo nonnunquam Gentes erga se invicem nimis inhumanae sunt. Interim *AUTOR* jus civitatis cum *subjectione* confundit, nam *Pacif. relig. seu R. 7. de anno 1555. §. 24.* non agit de *resignatione juris municipalis*, sed de *migratione extra territorium*, nec generalis est, sed pertinet faltem ad *emigrationem*, religionis causa factam *add. Instr. Pac. Westph. art. 5. §. 34. seqq.*

OBSERV. MCCCCLXIX.

Incola) A *cive* differt *incola*, qui faltem habet domicilium, circa quod confer. *Observ. 149. 150.* ut & *forensis*, qui bona alicubi habet immobilia, ibique degit, citra intentionem, domicilium vel civitatis jus acquirendi, quale possessionis genus multa statuta non admittunt, nec non *Peregrinus*, qui faltem in aliquo municipio, & plerumque quidem, ad breve tempus, degit.

OBSERV. MCCCCLXX.

Ad civilia munera compellitur *obst. l. 3. C. de incol.*) In *d. l. 3.* non dicitur: *incolas non teneri*, sed eos qui in territorio alicujus civitatis commorantur (i. e. peregrinos) *velut incolas* (ad exemplum incolarum) *ad subeunda munera non adstringi.* Comparat igitur peregrinos & incolas, ac tantum abest, ut hos ad munera teneri neget, ut potius perspicue *satis asserat.*

TIT. II. III.

DE DECURIONIBUS ET FILIIS EORUM.

DE ALBO SCRIBENDO.

OBSERV. MCCCCLXXI.

D*ecuriones sunt*) In coloniatarum deductionibus, decimus quisque, consilii publici gratia, à Triumviris electus, Decurio vocatur *vid. d. l. 239. §. 5. de V. S. POLLET. Histor. for. Rom. l. 3. c. 8.* Hodie senatores nostrorum municipiorum, ex propriis statutis cognoscendi sunt, juris Romani exiguus hac in parte est usus, si tamen aliquid posnivi circa Decuriones Romanos occurrat, quod ad nostros senatores etiam quaderet, in subsidium applicari poterit.

TIT. IV.

DE MUNERIBUS ET HONORIBUS.

OBSERV. MCCCCLXXII.

M*unus his est*) Nimis generalis & superficialia est hæc definitio, malim dicere, *munus esse actionem, ad utilitatem Reipublicæ, à subdito suscipiendam, cum jure percipiendi commodum, aliquando conjunctam* id quod, sicut etiam muneris varietas, quam *AUTOR* hic tradit, ex communibus principiis intelligitur. Solet tamen unaquæque Respublica peculiaris etiam habere munera, quæ alibi non facile reperias, id quod etiam Reipublicæ Romanæ accidit. In specie de *Elemptoria* ex *l. 18. §. 19. h. testatur TABOR* *tr. de*
mc.

metat c. 2. §. 15. *Catellianum Cottam retulisse, quod aliquando Sciolo cuidam proposuerit textum illum, ad quem ille, tanquam ad Medusa caput, obriguerit; quod sane egregium, persuadendi studium juris Romani, est argumentum!*

OBSERV. MCCCCLXXIII.

Imponunt munera) Necessitas subeundi munera, ex imperio civili fluit, id quod adeò omnibus Gentibus commune, non Romanum est. In quantum porro Magistratus inferiores, jure imponendi munera, participare debeant, tum quibus munera imponenda sint, id omne ex voluntate Reipublicæ & Imperantis dependet. Quodsi aliud non constituerit, leges Romanæ observari poterunt, sed invito frustra opponentur.

TIT. V. VI.

DE VACATIONE ET EXCUSATIONE MUNERUM.

DE JURE IMMUNITATIS.

OBSERV. MCCCCLXXIV.

Vacatio sive immunitas) Est libertas à necessitate subeundi munera. De cætero tota hæc tractatio iterum ex imperio civili fluit, adeoque omnibus Gentibus communis est. Nam qui habet jus imponendi munera, ille etiam obligationem istam aliquando remittere potest, quam voluntatem uti varia ratione declarat, ita non aliter quam ob justas causas, immunitatem concedere debet, in iis verò determinandis, si aliud constitutum non sit, sequi possumus definitionem juris Romani.

OBSERV. MCCCCLXXV.

Præscriptionem) Immunitas ab oneribus, hæcenus per præscriptionem acquiri potest, quatenus Imperans, contrarium non declarando, se hac in parte, juri Romano ultrò subjecit, nam alias invito Imperanti frustra subditi jus civile objicerent. *R. 7. de anno 1548. §. 54.* autem agit de præscriptione inter Status imperii, adeoque subditis mediatis non patrocinator.

OBSERV. MCCCCLXXVI.

Obst. l. 3. C. qui etat.) Mendam ibi subesse, & pro *quinquaginta* legendam videtur *septuaginta*, hoc enim & sequentia, quæ de *septuagenario* majore loquuntur, postulant, & *l. un. C. qui etat. se excus. l. 3. de jur. immun. l. 2. §. 1. de vacat. mun.* evincunt, judice *BR O I D Æ O* in not. ad *Pollet. histor. for. Rom. l. 3. c. 10. n. 7.*

OBSERV. MCCCCLXXVII.

Nec à patrimonialibus, licet adsint sedecim) Dissentiunt *Dn. STRYK* in not. & *BERGER* in resol. *b. qu. 2.* Videtur tamen *AUTORIS* sententia probabilis, cum textus allegati, indefinite numerum liberorum excludant, adeoque merito generaliter intelligantur. Non obstat *l. 24. C. de decur.* accipienda enim est de muneribus personalibus, nec *l. 5. §. 2. de jur. immun.* nam vel itidem ad personalia pertinet, vel continet exceptionem, ubi Princeps specialiter imploratus, liberorum consideratione, immunitatem concesserat, nam uti hoc Principem facere posse dubitandum non est, ita regulam talis concessio specialis non turbat.

OBSERV. MCCCCLXXVIII.

Nec data pertinet ad casum extrema necessitatis) Talis autem omnino esse videtur, si universas, omnia for-

forma collectandi, certam pecuniæ summam solvat, quo universos & singulos, à populatione & ruinâ totali, per milites intentatâ, liberet, hinc cum, qui largissime immunitatem ab omnibus, etiam extraordinariis, collectis consecutus erat, ad ratam vel conferendam (si forma collectandi consuetam servare placeat) vel reddendam (si ea insuper habitâ, pecunia jam sit exsoluta) teneri omnino arbitror, nam absurdum est captare generalitatem privilegii, cum casus necessitatis, ex communi mortalium affectu semper exceptus credatur, nisi disertè aliud actum, præterea in casu allato, non tam Imperans, quam hostis pecuniam exigit, huic autem frustra immunitatis privilegium opposueris. Hæc si observes, non opus erit, ad tricas juris Romani descendere, ac, num ex ejus hypothefibus actio negotiorum gestorum contraria, contra privilegiatum intentari queat, anxie inquirere, quæ disputandi ratio hic nonnullis placet.

OBSERV. MCCCCLXXIX.

Alias eadem tacite renunciatum videtur) Pro: ratione actus contrarii admissi, privilegium utique cessat, sic qui tutelam suscepit, aut aliquid solvit, frustra deinceps, declinando huic oneri, immunitatem allegabit, sed an postea immunitas quoque cesset, adeo ut qui v. gr. semel solvit, semper deinceps solvere debeat, quaeritur? Videtur sane *AUTOR* eo inclinare dum renunciationem tacitam urget *vid. l. 1. 2. C. de his qui sponte publ. mun. sub.* sed hæc explicatio nimis larga est, hinc alii putant, admissione actus contrarii, conditioni præscribendi saltem locum fieri, adeoque lapsu temporis continuum, tollendo privilegio requiri *vid. Dn. LYNCKER Res Decis. Jenens. p. 1. Dec. 24. Tu-*

missum fuerit protestari, si actum privilegio contra-
riam admittas.

OBSERV. MCCCCLXXX.

Et quidem per appellationem) Sed id hodie non ob-
servari puto, privilegatus potius coram Magistratu
ordinario immunitatem allegabit ab eoque defensionem
sui juris petet. Si sententiam parum gratam ac-
cipiat, tum demum appellatio, ad superiorem grava-
mina devolvat.

TIT. VII.

DE LEGATIONIBUS.

OBSERV. MCCCCLXXXI.

Legatio est manus) Legatio dupliciter accipitur, vel
(1.) pro missione, quæ inter liberas gentes ac Imper-
antes obtinet, cui soli etiam, juxta stylum hodiernum,
nomen Legationis tribuitur, vel (2.) pro missione sub-
ditorum ad Imperantem, nam hæc etiam, stilo Ro-
mani juris, Legationis nomen gerit, sed hodie *Deputatio*
dici solet. De cætero duas illas Missionis spe-
cies, in plerisque capitibus plane differre, certum est,
hinc etiam promiscue de iis non est agendum, quod ta-
men *AUTOR* etiam hic molitur, nam exinde nil nisi
confusa notitia oriri potest. Quod adeo *Legationem*
in specie attinet, regitur illa communi jure naturali, ut
& pactis & consuetudinibus gentium, ut nihil ex jure
Romano hic repeti debeat, quæ de se aliqua proposui
in Specim. Jur. Publ. l. 3. c. 4. §. 7. seqq. plenius verò
eam executus est *KULPIS de Legat. stat. imper.*
commemoratis pluribus Autoribus propriis. Quod
verò *deputationes* concernit, earum obeundarum ne-
cessitas ex imperio civili fluit, Deputatorum officium
jure

jure naturali dirigitur, Habilitatem vero eorum, lex positiva nonnunquam certius determinat, inque etiam privilegia, contra alios subditos valitura largitur, qua in re juris Romani usus erit subsidiarius.

TIT. VIII.

DE ADMINISTRATIONE RE-
RUM AD CIVITATEM
PERTINENTIUM.

OBSERV. MCCCCLXXXII.

Hæc administratio) Quod municipes rerum vel publicarum vel universitatis administrationem suscipere debeant, illud est ex *subjectione*. Ipsi autem administrationi, *mutuo consensu* præficiuntur, ad eamque recte peragendam *promissione* plerumque *jurata* adstringuntur, quæ omnia juris gentium, non Romani sunt. OBSERV. MCCCCLXXXIII.

Tenantur administratores) Non minus naturale est, ut administratores probe administrent, rationes peractæ administrationis reddant, residuum inferant, & dolum ac culpam præstent, nec valde laborandum erit de gradu culpæ præstandæ, quod hic *AUTOR* inculcat *vid. Observ. 398. 399.* Denique ut plures, pro ratione admissi sui, teneantur, id etiam communis ratio præcipit, cui adeo, ut alibi, ita hic etiam, beneficia divisionis & excussionis, non sunt incognita.

OBSERV. MCCCCLXXXIV.

Ratione doli tenantur in duplum) Hæc poena, ut & definitio temporis, intra quod rationes subscriptæ & expunctæ retractari queant, ex jure Romano sunt, quorum tamen si autoritas non plane cessat, usus certe videtur esse rarissimus.

OBSE RV. MCCCCLXXXV.

(Nisi proprio nomine contraxerint.) Vel dolose ver-
sus sint, quæ fines sui muneris excesserint, hinc ex mu-
tuâ pecuniâ, nomine civitatis acceptâ, si verbo non
accesserit, soli administratores, tam constante quam
finitis officio, tenentur *add.* Observ. 308. quæ omnia
iterum naturalia esse, facile liquet.

TIT. IX.

DE DECRETIS AB ORDINE FACIENDIS.

OBSE RV. MCCCCLXXXVI.

Hæc sunt ordinationes) In quantum municipia jus
condendi statuta habere debeant, id ex voluntate
Impetantis dependet; quæ ad eum unaquaque Repu-
blica spectari debet. Modum etiam illa conficiendi,
Ille determinat. Interim, quamdiu aliud non decla-
ravit, jus Romanum sequi licebit.

TIT. X.

DE OPERIBUS PUBLICIS.

OBSE RV. MCCCCLXXXVII.

(Circa operarum publicarum) Circa hanc eadem ob-
tinent, quæ in genere, circa rerum publicarum ad-
ministrationem, Observ. 1482. 1483. diximus. Quodsi
autem quis, sine Imperantis expressâ vel tacitâ conces-
sione, curam operum publicorum sibi vindicet, illum
in jura Majestatis involare adeoque crimine læsæ Ma-
jestatis se polluere, ex indole imperii civilis, ultro in-
telligitur, ut hæc iterum à Romanis petenda non sint.

OBSE RV. MCCCCLXXXVIII.

*Tenantur ad illius refectioem intra quindecim an-
nos)*

nos) Hoc Romanum est, sed ut puto, nullius usus, nam uti invito Imperanti, leges positivas obvertere non licet, ita experientia testatur, quod rerum publicarum administratores, post longioris temporis decursum, rationes posci soleant.

OBSERV. MCCCCLXXXIX.

Private domus propter opus publicum destrui possunt) Hoc fluit ex dominio eminente, quod edivis imperio civili inest; Præsupponit autem verum necessitatis vel utilitatis publicæ casum, præterea dominis damnum est refarciendum, nisi in illud consenserint. Sed raro intra illos limites, eminens illud dominium exercetur.

TIT. XI.

DE NUNDINIIS.

OBSERV. MCCCXG.

Nundinae sunt conventus) Alii per *nundinas* intelligunt dies statutos, sicut per *mercatum*, locum rebus venalibus destinatum *vid. ZIEGL. de Jur. Majest. l. 1. c. 43. n. 1.* Sed illi quidem externa sectantur. Rectius *AUTOR* vim rei expressit, dum eas dixit *conventus*, hi enim & id, quod præcipuum est, exhibent, & tempus ac locum simul inveniunt. De cætero facile liquet, quod & natura & varietas nundinarum, ex jure Romano præcisè non sit repetenda, sed illud omne partim ex communibus principiis, partim ex institutis cujusvis civitatis, propriis dependeat *add. SCHWED. Introd. ad. jus publ. part. spec. sect. 1. c. 17. §. 11. seqq.* A jure nundinarum differt (1.) *Jus stapula*, quod necessitatem imponit hominibus certi districtus, quo merces (de quibus privilegium loquitur, ac ideo *Staffelbabe* *Süter* dici solent) in locum privilegiatum con-

vehant ac ibi venum exponant. (2.) *Jus Emporii*, quod plus involvit, ut nempe merces in locum privilegatum convector, solis incolis vendantur *vid. SCHWED. d. l. §. 19.* Ex quibus liquet, hæc duo posteriora jura, non nisi in una Republica, ac inter veros subditos, locum habere. Hinc hodie, postquam Status Imperii cum suis Territoriis, peculiare ferè constituunt Republicas, nec à Cæsare illa amplius concedi possunt, & olim concessa, nunc ferè sine effectu sunt, certe si Status erga alium Statum, rigide jus stapulæ & Emporii exercere velit, dissidiis & repressaliis facile occasionem præbebit (3.) *Jus Geranii*, quod saltem pertinet ad defensionem vectigalis, hinc ob illud liber transitus mercium, impediri nequit. Exstruuntur eo sine Gerania, *Stranitz* i. e. machinæ versatiles, levandis & extrahendis mercibus idoneæ, quamvis aliquando illæ saltem ad promovenda commercia maritima, citra jus vectigalis, habeantur. De cæteris hæc ideo referre placuit, quia vulgo jura illa ad Jus Publicum male trahuntur *vid. SCHWED. d. Sect. 1. c. 20. §. 9. seqq. VITRIAR. f. f. P. l. 3. c. 2. §. 38. seqq.*

OBSERV. MCCCXCI.

Solennes seu universales imperatoria autoritate instituantur) Pertinet hæc quæstio ad Jus publicum. De cæteris uti assertio illa, certa est, quoad tempora antiqua, quibus omne imperium penes Cæsarem erat, ita hodie autoritas illa accedere potest, majoris solennitatis causâ, sed non præcisè debet, nam Status imperii nundinas provinciales amplissimis privilegiis donare possunt, Nec ad hoc quidem autoritate Imperatoriâ opus erit, ut *ad nundinas se conferentes, eundem ac uberrimam libertatem habeant liberam, per totum imperium,*

riam, ceu censet *Dn. STRYK in not. b. tam* & hoc omne dependere ab arbitrio Statuum, per quorum territoria negotiaturi transeunt, ex superioritate Territoriali liquet, hinc etiam privilegia nundinarum in aliis territoriis locum non habere, sed transeuntes arresto posse constringi, licet Cæsarea privilegia aliud jubeant, ex *Mollero & Carpzovio* docet *ZIEGLER, d. c. 43. n. 7. add. Specim. jur. public. l. 3. c. 1. §. 33.*

OBSERV. MCCCCXCII.

His nundinis competit privilegium) Hoc dubio procul in ipso Nundinarum loco obtinet, modo tempus nundinarum coeperit & nondum desierit, wenn die Messe ein und noch nicht ausgeläutet ist. Sed, annon in Cancellaria Principis, tempore Nundinarum, arrestum generale, contra debitorem, impetrari queat, dubia quæstio censetur? circa quam *ZIEGLER d. c. 43. n. 6. 7. 8.* relatis utriusque sententiæ momentis, decisionem suspendit. Videtur tamen negativa decisio verior, Princeps enim privilegia, quæ ipse dedit, turbare non debet. Aliæ quæstiones circa sensum privilegii etiam occurrere solent, v. gr. an illud aliis, quam mercatoribus, vel de fuga suspectis proffit? *vid. BRUNNEM. ad l. un. C. b. CARPZOV. d. C. 30. D. 25.* similesque, circa quas usus fori imprimis spectandus est.

OBSERV. MCCCCXCIII.

Non etiam ad hebdomadarias) Putat *CARPZOV. d. D. 23.* privilegium saltem pertinere ad nundinas à Cæsare confirmatas, sed dubium non est, quin id ad alias etiam extendi queat, dummodo Dominus Territorialis hoc velit, de hujus aded voluntate unice erit quæstio, ubi quidem experientia confirmat, quod ad hebdo-

hebdomadarius illud non pertineat, nec erit consul-
sum, ad illas hoc extendere, cura nimis illa sunt fre-
quentes, adeoque negotiis forensibus privilegium op-
pido molestum fit futurum.

TIT. XII.

DE POLLICITATIONIBUS.

OBSERV. MCCCCXCIV.

*P*ollicitatio) Juxta simplicitatem naturalem est
Species Pacti, sed Romani varia positiva ei affrica-
runt, quæ tamen hodie nullius sunt usus, sed merum
jus naturale observatur. Videamus distinctius (1.)
pollicitatio est solius offerentis promissum. Hoc ab-
surdum est, & communem offendit rationem, ut mi-
rum sit, insanam illam doctrinam ab aliquo credi pos-
se, quomodo enim sine acceptatione obligatio oriri
potest? subtilis acceptatio, quam universitas aut Deus
faciunt, est etiam acceptatio, licet illa, perinde ut ac-
ceptatio Hominis vel personæ singularis, non adeò
velut in oculos incurrat, ipsi Romani doctrinæ absur-
ditatem in l. 55. de O. & A. agnoscunt (2.) *pollicitatio est
nuda vel legitima*, hoc redolet hypothesin Romanam
de invaliditate pactorum nudorum, adeoque sine du-
bio hodie cessat, & quævis pollicitatio serò facta, est
obligatoria, hinc quæ (3.) de *speciali legis approbatio-
ne lit. C. nec non de justa causa lit. fr.* dicuntur, illa,
velut hypotheseos illius consecraria, nunc etiam ex-
plodi debent.

OBSERV. MCCCCXCV.

Pollicitatio rem promissam non afficit) Officium
promittentis est, ut fidem datam impleat, id quod ho-
die

die simpliciter obtinet, nisi in quantum restricta consentiendi ratio, obligationem temperat. Quodsi promissor ad paupertatem redigatur, tum humanitas ei succurri jubet, sed determinatio præstationis, de qua *lit. E. n. 1.* ut & altera *n. 2.* hodie locum non habet, satis enim manifestum est, quod utraque etiam sit hypotheseos antea memoratæ consecrarium, hinc nec apud Romanos illæ satis erant certæ, sed rescriptis specialibus determinabantur.

TIT. XIII.

DE EXTRAORDINARIIS COGNITIONIBUS &c.

OBSERV. MCCCCXCVI.

Extraordinariè olim cognoscebat) Judiciorum Romanorum diversitas ad Jurisprudentiam curiosam pertinet *vid. POLLET histor. for. Rom. l. 2. c. 11. RÆVARD. Conjectan. l. 2. c. 10.* Ea tamen utilitas adhuc superesse censetur, quod ex isto extraordinariorum judiciorum discrimine, causæ summariz & ordinariæ intelligi aliquo modo hodie queant. Sed optandum foret, ut illam utilitatem nunquam experta esset Germania, sed potius ortæ controversiæ omnes, ex quo & bono, juxta antiquos ritus adhuc hodie deciderentur *vid. CONRING. de judic. Germ. §. 2. 70. 98.*

OBSERV. MCCCCXCVII.

Judex male judicando) Quodsi judex dolo vel culpa iniquam ferat sententiam, tum læsus naturaliter contra eam se defendere potest, discrimen verò appellationis & querelæ nullitatis à lege civili est, de quo

Naa

dixi

dixi Observ. 1420. 1421. Præterea iudex damnatum datum resarcire cogitur, quod naturale est, ac, ex præscripto legis positivæ, punitur, nec putem, poenam Romanam, qua Iudex litem suam facere dicitur, hodie in usu esse, ut ut certum maneat, quod tale iudicium arbitrariè sit coercendus.

TIT. XXIV.

DE PROXENETICIS

OBSERV. MCCCCXCVIII.

Proxenicum) Tota hæc doctrina iterum naturalis est. Possent enim homines, conciliandis aliorum negotiis licitis intervenire, aut etiam in civitatibus certas personas ad hoc constitui, ex indole hominum & societatis civilis intelligitur, hinc Proxenetarum natura & varietas apparet. Porro ex generalibus principiis liquet, habiles tantum personas, ac in negotiis saltem licitis operam hæc præstare posse, qua in re determinatio positiva nonnunquam occurrit. Denique uti Proxenetæ in conciliandis negotiis fidem adhibere, ita quod ei promissum est, præstari debet, id quod omne ex præscripto juris naturalis iterum dependet, de nominibus vero actionum, quæ est sollicitudo fori Romani *l. a. b. t.*, hodie parum laborandum, addeſis *Disput. D. BODINI de Philanthropo hab. Hale*

1699.

TIT. XV.

DE CENSIBUS.

OBSERV. MCCCCXCIX.

Census) Subditos tam perpetuos, quam temporarios obligari, ad sumtus publicos conferendos, ex indole societatis civilis apparet, cum porro homines singuli moriantur, civitas verò perpetuò subsistere debeat, hinc optimum fuerit, si bona subditorum describantur, seu in librum censualem referantur, quo ita contribuendi ratio certa sit, ac in posteros rite transmittatur. Census igitur, sive pro reditu, sive pro ejus descriptione acceptus, juris gentium est. Sunt autem varii velut fontes, ex quibus in usum publicum, sumtus necessarios derivare licet, quos Scriptores proprii, ac in specie *HERMAN LATHERUS in tract. de Censu*, (qui à collectione variâ commendari potest) persequuntur. Quis tamen *contribuendi modus*, in hac vel illa civitate obtineat, id ex statu cujusvis Reipublicæ vel territorii, ac legibus provincialibus discendum est, à legibus Romanis frustra auxilium hic petieris. De cætero officium Imperantis, circa exigendum censum summam in eo consistit, ut illum modicè, in justa proportionem, ac minimo cum subditorum incommodo, exigit, exactumque prudenter, ac ad utilitatem Reipublicæ, dispenset, ad quod officium rite explendum, insigni opus esse prudentia, circumspeditione ac probitate, satis liquet. Eorum porro, qui ærario præficiuntur, munus esse, ut fideliter administrant, nihil in damnum Reipublicæ intervertant, nec potestate sua, in subditorum perniciem abutantur, aut sub specie recti iis aliquid extorqueant,

itidem manifestissimum est. Quam enormiter autem officia illa negligi ac violari soleant, id commemorare, non est meum.

OBSERV. MD.

Nihil dixit *AUTOR* ad duos ultimos Titulos, *de Verborum significatione & Regulis Juris*, ideo forte, quod non brevem commentationem, sed integrum tractatum desiderare videantur. Est sane magna Titulorum illorum autoritas, & eos penitus imbibisse, ut omnia in digitos mittere possis, utilissimum vulgò censetur, quod tot commentarii, in illos confecti testantur. Sed ego id, ad superstitionem juridicam, quæ rudioribus temporibus orta, nec hodie plane cessat, refero, operamque & tempus, Titulis illis impendendum, melius collocari posse, salvo rectius sentientium judicio, arbitror.

E I N I S.

IN.

I N D E X

RERUM PRÆCIPUARUM.

Prior numerus *Observationem*, posterior,
paginam, notat.

A.

Abrogatio

Cum interpretatione legum haut confundenda
CXIV. 10.

Acceptilatio.

Hodie cum pacto liberatorio coincidit MCLXXXIII.
773.

Accessio

Est modus acquirendi dōminii & quæ species eō
pertineant MXVII. 672. seqq.